Si noti (pag. 425) come per indicare la meta anche pei nu-
meri arabici si usasse nel XV secolo la linea fra due punti,
come 4 + = 4%, o una piccola croce p()sta a guisa di espo-
nente a destra del numero stesso, come: 4*, corruzione pro-
babilmente di /,, giacché nello stesso secolo fu usato anche
questo modo, come (pag. 427): 74 = 7'/, (2). Verso la fine’
del )&V secolo trovasi perd non di rado anchie la forma odierna
di ¥ .

Per indicare la moltiplicazione per mille si uso nel sec. XVI
sovrapporre ad un numero arabico una lineetta sormontata da
una mminuscola in questo modo: i%%’ per 100000, ma non tro-

vasi, come pei numeri romani, la ¢ sovrapposta per indicare la
moltiplicazione per cento. S’incontrano bensi altre lettere poste
come esponenti a’ numeri arabici ma indicano semplicemente

la desinenza specialmente pei numeri ordinali, come 2° = se-

cundo, 5% = quintus, 72 = septima.
Talvolta sono parole comincianti con le sillabe sex, sept, {rin,

(1) Storia della ragioneria ilaliand. Milano,/1897, pag. 48.

(2) Questi segni per indicare la metd notammo in documenti-

lombardi dell’Archivic di Stato di Milanoe.

dupl, ecc. che si abbreviano serivendo soltanto un numero con
la desinenza per esponente. Come:

T

e i
{

3
&Y = sextilis | :
v = septentrionalis ;I "
3tas = trinitas | J
2r = dupliciter }
4 = quadruplo £
J'an!® = triangulus \
192l = decemnovenales ?
3% = triennalis !
3998 = terminus ]
3t = termini. f
Sone inoltre notevoli le locuzioni: '
§ !
2°d = secundo notandum {
2ate  — secunda parte

200 = secundo modo ' ; ?
410 = quarto modo, etec.

e e

W W T T W v |

TavorLa L

4

2@ 0

BODOOB O e

i
%«}

dupl, ecc. ¢

la desinenz

{
|
1
i
I
|

Sono inc

TRASCRIZIONE DEI NOVE FACSIMILI

riprodotti come saggio di scrittura

TAVOLA I. — 1149, Marzo 4. — Giovanni Della Ceeca,
priore ed ecomomo -della diaconia di 8. Angelo in
Roma, cencede in locaziome, per 19 amni, a certo
Bobo di Bobone PPottava parte di un «trulle», che fn
giz di Gregorie Giov. Pericoll, per lire sei e mezzo
di denari Incchesi. - Serittura diplomatica romana.
Originale comservato presso PArchivio del Comune
di Roma. : '

In nomine Domini, Anno quinto pontificatus domini Eu-
genii tertii papae indictione X1I, mensis martii die 1111 Ego’
quidem donnus Johannes de Ceca Dei gratia prior et ykono-
mus || venerabilis diacenie sancti Angeli, in simul cum clericis
predicte ecclesie, scilicet presbytero Iohanne Crasso, Iohanne
de Stefania || hac die propria spontaneaque nostra voluntate,
locamus et concedimus tibi Bobo Bobonis tuisque heredibus
in decem et novem annos complendos || et renovandos in
perpetuum, id est octavam partem de trullo quod fuit Gre- -
igorii Tohannis Periculi cum suis scalis et sininis a solo terre
et usque ad summum cum octava || parte de claustra sua .
cum introitu et exitu stioc cum omni suo usu et utilitate et
cum omnibus suis pertinentiis. Pro qua denique locatione de- -
disti nobis libras sex et || dimidiam denariorum lucensiums
Et in tempore renovationis detis nobis nostrique succes=
soribus quinque solidos et septem denarios et dimidium;
causa renovantionis. Et omni anno [ in festivitate sancti An-